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Punkt 1: Erhvervsforum Holstebro - partnerskabsaftale 2025-2027

24.10.00-Ø54-6-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Holstebro Kommune og ErhvervsForum Holstebro har udarbejdet et udkast til en ny partnerskabsaftale, der afløser aftalen
fra 2022. Aftalen er et led i udmøntningen af Erhvervs- og uddannelsesstrategien og har bl.a. til formål fortsat at styrke
samarbejdet mellem kommunen og erhvervslivet for at fremme vækst, udvikling og gode rammevilkår for
virksomhederne i Holstebro Kommune.

Aftalens formål er at styrke et tæt samarbejde, hvor kommunen og erhvervslivet arbejder sammen om at udvikle
Holstebro som en stærk erhvervskommune. Det skal blandt andet bidrage til, at erhvervslivets behov bliver
videreformidlet til politikere, og at der sikres fortsat fremdrift i Erhvervs- og Uddannelsesstrategien.

Partnerskabsaftalen fokuserer på fire centrale indsatsområder:

1. Fremme Erhvervsudvikling: Parterne vil arbejde for at styrke Holstebros erhvervsliv ved at udvikle rammevilkår og
fremme mulighederne for vækst, herunder med særlig fokus på Energy Hub Holstebro.

2. Samspil mellem erhvervslivet og kommunen: ErhvervsForum Holstebro skal fungere som erhvervslivets talerør og
facilitere dialog og samarbejde mellem erhvervslivet og kommunen.

3. Styrkelse af relevante virksomhedsnetværk: Aftalen skal fremme videndeling og samarbejde mellem virksomheder i
Holstebro Kommune gennem eksisterende og nye netværk.

4. Kompetenceudvikling og videndeling gennem arrangementer og workshops: ErhvervsForum Holstebro vil fokusere
på kompetenceudvikling i form af events og workshops, der styrker virksomhedernes interne kompetencer og
konkurrenceevne.

Aftalens økonomiske ramme udgør 1,95 mio. kr. årligt. Beløbet bliver prisfremskrevet i henhold til aftale mellem KL og
Staten omkring kommunernes driftsbudgetter. ErhvervsForum Holstebro forventes at effektivisere med 1% fra 2026 som
investeres i indsatsen. Aftalen gælder fra 1. januar 2025 til 31. december 2027. Aftalen kan opsiges med 12 måneders
varsel.

Den nye partnerskabsaftale er et vigtigt skridt mod at styrke erhvervslivets rammevilkår i Holstebro Kommune. Gennem
øget samarbejde, videndeling samt fokus på kompetenceudvikling og netværksdannelse skabes der et fundament for en
bæredygtig erhvervsudvikling og vækst i kommunen.

På mødet orienteres der nærmere om aftalen i dialog med formand Jan Jacobsen og direktør Peter Kjeldbjerg fra
Erhvervsforum Holstebro.

Indstilling
Det indstilles, at:

udkastet til den nye partnerskabsaftale godkendes.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Bilag

Ukast til partnerskabsaftale - Holstebro Kommune og ErhvervsForum Holstebro 2025-2027



Punkt 2: Opfølgning på udmøntning af midler til branding

00.30.00-G01-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Erhvervs- og Turismeudvalget har på mødet den 11. marts 2024 behandlet forslag til udmøntning af midler til branding
afsat på budget 2024-2027. Økonomiudvalget besluttede på mødet den 13. marts 2024 at følge Erhvervs- og
Turismeudvalgets indstilling således, at midlerne til indsatsen blev overført for 2024 til udvalget.

Indsatsen har i første omgang været centreret omkring de initiativer, som Erhvervs- og Turismeudvalget har bedt
ErhvervsForum Holstebro om at udføre, herunder etableringen af et erhvervsambassadørnetværk, kompetenceudvikling i
"influencing" og etableringen af samlesiden for gode historier; www.altgodt.nu. ErhvervsForum Holstebro vil på mødet
give en status på resultaterne.

Nærvende sag lægger op til en beslutning om videreførelse af ErhvervsForum Holstebros initiativer. Af rammen på 1
million kr. er der forbrugt 750.000 kr. Rammen har været disponeret i forventning om, at Studieby-ambassadørerne kunne
iværksættes i 2024, men det ser ud til, at denne indsats først kan fuldt indfases i første kvartal 2025. Der lægges derfor op
til, at udvalget bevilger restbeløbet på 250.000 kr. af den disponerede ramme til fortsættelsen af ErhvervsForums indsats
på Erhvervs- og uddannelsesstrategiens indsats #3: Den Gode Historie i 2025.

Samtidig lægges der også op til, at udvalget på næste møde får fremlagt en sag, hvor Økonomiudvalget anmodes om, at
budgetrammen til branding og bosætning med fokus på uddannelse bliver frigivet til udvalget for årene 2025-2027. Først
og fremmest er det forventningen, at der skal bruges 200.000 kr. til ansættelse af Studieby-ambassadører, jf. den allerede
besluttede indsats, dernæst er det forventningen, at forstærkede initiativer til uddannelsesområdet vil skulle finansieres
med op til 600.000 kr.

Omplaceringen af budgettet til branding fra Økonomiudvalget til Erhvervs- og Turismekudvalget i budget 2025 - 2027
medtages i Byrådets budgetopfølgning pr. 28. februar 2025.

Økonomi har ingen bemærkninger til omdisponering af brandingsmidlerne i budget 2024 placeret under Erhvervs- og
Turismeudvalget.

Indstilling
Det indstilles, at:

der bevilges 250.000 kr. på rammen til branding til videreførelse af ErhvervsForum Holstebros initiativ på
Erhvervs- og Uddannelsesstrategiens indsats #3: Den Gode Historie.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Bilag

#7500muligheder Status og afrapportering oktober.pdf



Punkt 3: Nytårskur 2025

00.05.00-Ø40-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

I lighed med årene 2021-2024 planlægges en nytårskur for erhvervslivet med fælles invitation fra Holstebro Kommune og
ErhvervsForum Holstebro.

Til forskel fra de seneste par år planlægges Nytårskuren 2025 som en noget større event, der skal samle erhvervslivet først
på året. Udover velkendte elementer, så som paneldebat, vil Nytårskuren 2025 give et indspark omkring de globale
tendenser i en ny tid. Specifikt vil Nytårskuren 2025 tage temaet op om verdensøkonomiens betydning for danske
virksomheders konkurrenceevne.

Eftersom Nytårskuren får dette tilsnit, søger ErhvervsForum Holstebro om tilskud på 50.000 kr. til afvikling af
nytårskuren.

Forvaltningen anbefaler en bevilling, da der er tale om et tilpasset format, der skal understøtte virksomhedernes
handlemuligheder i en ny tid.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at:

der bevilges 50.000 kr. på budget 2025 til Nytårskuren 2025.

Beslutning

Godkendt som indstillet.



Punkt 4: Gazellevirksomheder 2024

24.10.00-A00-2-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Dagbladet Børsen kårer årligt et betydeligt antal virksomheder til gazellevirksomheder i hele landet. En gazelle defineres
som en virksomhed, der i løbet af 4 regnskabsår hvert år har haft positiv vækst og samlet set mindst har fordoblet
omsætningen over de 4 år. Hvis virksomheden ikke opgiver omsætning i sit regnskab, beregnes væksten på baggrund af
bruttoresultatet. Enkeltmandsvirksomheder indgår ikke i undersøgelsen på grund af manglende regnskabsdata.

I Holstebro Kommune er 26 virksomheder kåret som gazellevirksomheder i 2024 - se bilag vedr. de konkrete
virksomheder. I forhold til 2023 er der tale om én virksomhed mindre end i 2023 (-4%).

På landsplan er der kåret 2.992 virksomheder, hvilket er en stigning på 8% ift. 2023. For virksomheder i landsdel
Vestjylland er der generelt tale om en negativ udvikling fra 2023 til 2024 (-14%). 2 kommuner har haft fremgang på 1
virksomhed (Lemvig og Struer), og 5 øvrige kommuner har haft tilbagegang mellem -4 (Ikast-Brande) og -16 (Herning)
virksomheder.

Listen er i Holstebro Kommune domineret af virksomheder, som ikke tidligere har indfriet gazelle-kravene, mens 5
virksomheder er gengangere fra 2023.

Branchemæssigt er 9 virksomheder bygge- og anlægsvirksomheder, samt 7 virksomheder er industrivirksomheder.
Herudover bemærkes, at såvel restaurationsbranchen som landsbrugssektoren hver er repræsenteret med 2 virksomheder.

Geografisk er virksomhederne fordelt med 15 virksomheder i Holstebro, 7 virksomheder i Ulfborg-Vemb og 4
virksomheder i Vinderup området.

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Bilag

Gazellevirksomheder Holstebro 2024



Punkt 5: WE BUILD DENMARK - status

24.10.00-P27-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Erhvervs- og Uddannelsescenter Holstebro (ERUC) i Holstebro Kommune har et igangværende samarbejde med klyngen
for bygge og anlæg, WE BUILD DENMARK (WBDK). Samarbejdet har til formål at hjælpe bygge- og
anlægsvirksomhederne i Nordvestjylland med den grønne omstilling. I det følgende gives eksempler på de aktiviteter,
ERUC har haft i samarbejde med WBDK i 2024.

Den 14. november 2024 har ERUC i samarbejde med ErhvervsForum Holstebro, WBDK og STARK Holstebro afholdt
Fremtidens byggeri på Slagteriet i Holstebro. Fremtidens Byggeri er et byggerievent, hvor målgruppen er hele
værdikæden i bygge- og anlægsbranchen. Formålet med byggerieventet er at sætte fokus på nogle af de problemstillinger,
som bygge- og anlægsbranchen møder.

Arrangementets fokus var genanvendelse af materialer, take back-ordninger, fremtidens byggematerialer,
innovationssamarbejder og affaldssortering. Dagens temaer blev debatteret i fem paneldebatter foran mere end 200
deltagere, der også fik mulighed for at stille spørgsmål undervejs. Deltagerne kom fra hele byggebranchen i Holstebro
Kommune samt de omkringliggende kommuner.

Rammerne på Slagteriet gav også mulighed for, at 16 forskellige virksomheder deltog med en messestand. Der har været
god feedback på arrangementet, og det forventes afholdt igen næste år.

Den 19. september 2024 har ERUC medarrangeret og faciliteret Videnscenter om Bygningers Klimapåvirkningers femte
netværksmøde om de nye, skærpede klimakrav, der træder i kraft fra sommeren 2025. Der har tidligere været afholdt to
netværksmøder om året, men grundet forsinkelse af de nye klimakrav blev der i 2024 kun afholdt et enkelt netværksmøde.

Netværksmødet havde til formål at forberede og informere byggebranchen om de nye klimakrav, som fra sommeren 2025
også kommer til at omfatte byggeprocessen.

I alt 54 personer fra hele byggebranchen i Holstebro Kommune og de omkringliggende kommuner deltog i
netværksmødet.

I forbindelse med samarbejdet med WBDK, har ERUC oprettet en ERFA-gruppe for 7 midt- og vestjyske kommuner og
erhvervsråd med fokus på byggebranchen. ERFA-gruppen har eksisteret siden december 2023, og gruppen har udviklet
sig fra at være en virtuel check-in og sparringsmulighed til nu også at omfatte en fysisk arbejdsgruppe på tværs af
kommunegrænserne.

Formålet med arbejdsgruppen er at kunne arrangere enslydende workshops i samarbejde med Erhvervshus Midtjylland,
hvor fokus er at hjælpe byggevirksomhederne med bl.a. de nye skærpede klimakrav. Workshops forventes påbegyndt i
foråret 2025.

ERUC har sammen med WBDK haft møder med flere virksomheder i både Holstebro Kommune og omkringliggende
kommuner. Møderne har både været tovholdermøder med allerede WBDK-medlemsvirksomheder samt møder med
virksomheder, som gerne vil høre mere om WBDK.

ERUC har derudover samlet 3 lokale virksomheder til et muligt Closing Loops projekt. Closing Loops finansieres af EU
og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, og projektet omfatter brancherne mode/livsstil, fødevarer, byggeri og
vand/miljø. Closing Loops er værdikædesamarbejder, som skal bidrage til at omstille Danmark til en cirkulær og
ressourceeffektiv økonomi.

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning



Godkendt som indstillet.



Punkt 6: Partnerskab med Handelstandsforeningen fase 1

24.02.00-G01-2-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Udvalget blev på mødet den 23. september 2024 (sag 6) orienteret om fremdriften i dialogen omkring en samarbejdsaftale
med Holstebro Handelstandsforening.

Første fase i partnerskabet er en omprioritering af midlerne til julebelysning, hvilket nærværende sag lægger op til
beslutning.

Anden fase er planlagt til den strategiske udvikling af gågaden som bydel, efter modtagelsen af den iværksatte
detailhandelsanalyse, som CityVækst er opdragsholder på, som udvalget besluttede på mødet den 23. september 2024 (sag
5). Tilbagemeldingen er, at der forventes en analyse klar i marts 2025, hvorefter mulige initiativer drøftes.

Tredje fase er en operatøraftale på konference Levende Bymidter. Denne sidste fase forventes lagt op til beslutning i
første halvår af 2025.

Udvalgets midler til julebelysning er rammesat med midler til centerbyernes udgifter til julebelysning. Budgettet er
850.000 kr. om året. Der er et forventet regnskab på ca. 500.000 kr. Administrationen af ordningen er refusion efter
regning. Der lægges op til, at udvalget i 2024 giver Holstebro Handelstandsforening et kontant tilskud på 300.000 kr. til
iværksættelse af sæsonbestemt udsmykning/belysning. Tilskuddet er en øremærkning af en del af puljen til julebelysning,
og der fraviges alene i forhold til denne øremærkning den sædvanlige arbejdsgang med udbetaling efter regning.

Indsatsen indebærer en aftale med Handelstandsforeningen, hvor Handelstandsforeningen for midlerne sammen med
detailhandlens bidrag laver temasat udsmykning i foråret i de forskellige dele af gågadens mangeartede miljøer. Der skal
lægges vægt på bæredygtige løsninger, såsom energioptimeret belysning og/eller grønne udsmykninger. Indsatsen skal
bidrage til, at gågadens byrum inspirerer til tilstedeværelse og ophold for handlende og gågadens beboere. Samtidigt skal
indsatsen være et tilløbsstykke for handlende fra oplandet og indenlandske såvel som udenlandske turister.

Forvaltningen vil på baggrund af en evaluering af indsatsen i første halvår af 2025 lægge en sag op vedrørende
fortsættelse eller afslutning af indsatsen i 2025 inden sommerferien.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget omdefinerer julebelysningsmidlerne til, at en del heraf bruges til byudsmykning på andre tidspunkter af
året
udvalget bevilger 300.000 kr. fra budget 2024 som ramme til Handelstandsforeningen til den beskrevne indsats.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Henrik Pagh Mortensen (A) blev erklæret inhabil og deltog ikke ved sagens behandling.



Punkt 7: Overnatningskapacitet - afsøgning af forretningspotentialer

24.05.10-G01-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Ministeriet for By, Landdistrikter og Kirke har udvalgt 9 projekter under Forsøgsordningen for Kyst- og Naturturisme.
Holstebro Kommune har modtaget forsøgstilladelse til initiativerne beskrevet i ansøgning "Thorsminde i Takt med
Naturen" som behandlet på byrådets møde den 30. januar 2024 (sag 6).

Nærværende sag handler om den erhvervsmæssige udvikling i forbindelse med de potentialer for udvidelse af
overnatningskapaciteten i Holstebro Kommune. Udvalget er på mødet den 4. november 2024 (sag 1) blevet orienteret om
behovet for overnatningskapacitet, hvor vurderingen fra destinationsselskabet er, at der bør ses på mulighederne for øget
kapacitet af mere end alene feriehuse.

Forvaltningen har i dialog med T&N Hospitality Advisors fået udarbejdet et forslag til en "feasibility study" (analyse af
forretningspotentiale), som skal afdække mulighederne for udvidelse af overnatningskapacitet bredt set i Holstebro
Kommune. Anledningen er både en afgrænsning af rentabilitet på et hotel i Thorsminde, som en opdatering af den analyse
Dansk Kyst- og Naturturisme udarbejdede sammen med Ernst & Young til brug for ansøgningen, og en bredere
erhvervsudviklingsindsats på turismeerhvervet i Holstebro Kommune, hvor f.eks. muligheder i udvikling af
Sygehusgrundens bygninger vil kunne bidrage til en øget kapacitet.

Forvaltningen har ligeledes et ønske om, at sammenhængen mellem istidslandskabet på Vinderupegnen, Holstebro By og
vesterhavets Thorsminde skal være omfattet af analysen.

Analysen beløber sig til ca. 211.000 kr. Det foreslås, at udgiften finansieres af udvalgets mindreforbrug på udvalgets
samlede ramme som skyldes vacancer i 2024.

Økonomi bemærker, at de frie midler i puljerne er disponeret.

Indstilling
Det indstilles, at:

der bevilges 210.000 kr. til analyse af forretningspotentialer (feasibility study).

Beslutning

Godkendt som indstillet.



Punkt 8: Erhvervs- og uddannelsesstrategien - Status

00.01.10-P00-2-22

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Erhvervs- og uddannelsesstrategien, ”Energien flyder, broen til en bæredygtig fremtid”, blev godkendt af byrådet i
december 2023 - se bilag. Strategien består af en kernefortælling, tre spor samt syv strategiske indsatser. Der gives i det
følgende en status på arbejdet med at omsætte strategien til handlinger. Se vedlagte skema for oversigt.

Som en del af realiseringen af Erhvervs- og uddannelsesstrategiens indsats #2, international tiltrækning, blev der på sidste
møde i styregruppen for Erhvervs- og uddannelsesstrategien præsenteret en status på aktiviteter i forhold til at tiltrække
international arbejdskraft.

International rekruttering forventes at spille en central rolle i danske virksomheders vækst. Virksomheder i hele Danmark
står over for rekrutteringsudfordringer påvirket af demografisk udvikling, lav tilslutning til bestemte uddannelser samt
nye kompetencebehov til digitalisering og den grønne omstilling. I 2023 bidrog internationale arbejdstagere med
rekordhøje 282 mia. kr. til den danske økonomi.

De afdækkede indsatser sker i regi af Business Region MidtVest (BRMV), der arbejder med international tiltrækning og
rekruttering i tre spor:

1. Tilknytning af international arbejdskraft i Danmark: Fokus på at skabe tilhørsforhold for udenlandske studerende
samt branding af Danmark som attraktiv arbejdsdestination.

2. Tiltrækning af arbejdskraft fra udlandet: Oprettelse af et ambassadørkorps og udvikling af en digital platform til
rekruttering af højtuddannede og faglærte.

3. Kompetenceudvikling og organisatorisk tilpasning i SMV’er: Workshops og støtte til SMV’er for at fastholde og
tiltrække internationale medarbejdere.

BRMV driver også platformen Headstart Career, som fremmer Midt- og Vestjylland som destination for internationale
karrierer og tilbyder gratis jobopslag. Holstebro Kommune er i løbende dialog med BRMV omkring projektet og i hvilket
omfang det bidrager til virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft.

Der er en generel oplevelse af, at spørgsmålet om international tiltrækning endnu ikke fylder meget blandt SMV’erne i
Holstebro Kommune. Det er dog vigtigt at styrke SMV’ers kompetencer i international rekruttering og fastholdelse, især
ift. kulturelle og sproglige barrierer.

Rebranding af Sprogcenter Nordvestjylland vil bidrage til at øge kendskabet til sprogcentrets tilbud blandt
virksomhederne og støtte kulturel integration i lokale virksomheder. Sprogcentret spiller en væsentlig rolle for de 3
nordvestjyske kommuner i understøttelsen af virksomhedernes tilknytning af international arbejdskraft. Derfor indgår
sprogcentret også som et væsentligt bidrag i realiseringen af spor #2.

Status på første fase af uddannelsesanalysen:

Uddannelsesanalysen er en central del af den igangværende udmøntning af Holstebro Kommunes Erhvervs- og
uddannelsesstrategi. Formålet med analysen er at styrke samarbejdet om uddannelserne i Holstebro Kommune for at sikre
en målrettet og fremadskuende udvikling af uddannelsesområdet. Gennem en afdækning af den nuværende
uddannelsessituation samt identificering af fremtidige kompetencebehov, skal analysen danne overblik over
sammenhængen mellem erhverv og uddannelse i Holstebro Kommune.

Den første fase af analysen har haft fokus på at kortlægge den nuværende uddannelsessituation og skabe et datagrundlag
for den videre proces. Fase 1 har haft følgende fokusområder:

1. Den nuværende uddannelsessituation: Der er etableret et datagrundlag, der belyser Holstebro Kommunes
nuværende uddannelsesstruktur, antal elever, elevers bopælskommuner på ansøgningstidspunktet samt
beskæftigelsestendenser.

2. Kortlægning af kompetencebehov i fremtiden: Med første fase af analysen identificeres de kompetencer, der vil
efterspørges på arbejdsmarkedet i fremtiden. Der er blevet inddraget både arbejdsmarkedets behov i forhold til



specifikke fagområder, samt de tendenser, der kan indikere behov for fremtidige kompetencer.

På et kommende møde i Erhvervs- og Turismeudvalget vil udvalget blive præsenteret for de første resultater af analysen.

Indstilling
Der indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt som indstillet.

Bilag

BY 19.12.2023 - Bilag - Erhvervs- og Uddannelsesstrategien "Energien flyder - broen til en bæredygtig fremtid"

Bilag - ETU 16.12.2024 Skema vedr. status på Erhvervs- og Uddannelsesstrategien



Punkt 9: Aktuel erhvervs- og uddannelsessituation

24.10.00-G01-4-21

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Udvikling i forhold til indbyggere:
Pr. 1. oktober 2024 er antallet af indbyggere i Holstebro Kommune 59.038. Det er et mindre fald på 30 borgere, svarende
til 0,05 %, sammenlignet med måneden før. Ser man på udviklingen over de sidste 12 måneder, har der dog været en
positiv tendens. I denne periode er antallet af borgere steget med 98 personer, hvilket svarer til en stigning på 0,2 %. Af de
syv kommuner i Midt- og Vestjylland er det kun tre, der har set en stigning i befolkningstallet over de seneste 12 måneder.
Viborg Kommune har haft en stigning på 0,3 %, og Herning Kommune har set en stigning på 0,1 %. Til sammenligning
var det kun i Viborg, at antallet af borgere steg i forhold til måneden før.

Sprogcenter Nordvestjylland:
Efter mere end 30 år har Sprogcentret Holstebro, Lemvig og Struer nu skiftet navn til Sprogcenter Nordvestjylland.
Navneskiftet og relanceringen af sprogcentret skal synliggøre over for virksomhederne, hvilke tilbud Sprogcenter
Nordvestjylland har – både i forhold til sprogundervisning samt kulturforståelse. Sprogcenter Nordvestjylland spiller en
rolle i partnerkommunerne omkring tiltrækning og tilknytning af international arbejdskraft. Sprogcentret spiller allerede
en rolle i understøttelsen af virksomhedernes kompetenceforsyning. Med relanceringen tydeliggøres sprogcentrets
fleksible tilrettelæggelse af dansktilegnelse, så det kan passe ind i virksomhedernes og arbejdskraftens behov.

Uddannelse:
Uddannelsescenter Holstebro (UCH) afvikler i efteråret og vinter 2024 et Boomerang-forløb. Boomerang er et
innovationsforløb for 2. årgang på HTX-uddannelsen, hvor eleverne i grupper arbejder sammen med lokale virksomheder
om udviklingen af nye produkter. Ved afslutning af forløbet skal produktet afleveres samt salgspitches. Undervejs skal de
samarbejde med studerende fra HHX i forhold til det økonomiske perspektiv.
Følgende lokale virksomheder deltager i dette års Boomerang med følgende problemstillinger:

Holstebro Kommune – Holstebro Kommunes turismeindsats.
Kaj Bech – Ergonomiske arbejdsredskaber.
TCM – Fremtidens køkken.
AP Service – Udstyr til livreddende førstehjælp.
Bang & Olufsen – Fremtidens audio og videotilbehør.

Inflation:
Bruttonationalproduktet (BNP) steg i tredje kvartal af 2024 med 1,2 pct. Væksten skyldes især en fremgang i industrien,
hvor særligt medicinalindustrien har haft en væsentlig fremgang. Derimod havde søtransporten en negativ indvirken på
væksten. I oktober måned steg inflationen med 1,6 pct. sammenlignet med oktober sidste år. Kerneinflationen steg med
1,5 pct. i samme periode.

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt som indstillet.



Punkt 10: Opfølgning på studiestartsarrangement ved sommeroptaget

00.13.00-G01-4-24

Sagsfremstilling
SEK/SL/FBØ - ETU

Fredag d. 4. oktober kulminerede en måneds velkomstindsats med studiestartsarrangementet STUDIE-SLABBERAS
2024, afholdt på Slagteriet for 165 deltagere. Deltagerne til arrangementet, studerende fra Holstebros videregående
uddannelsessteder, blev budt velkommen af Studieby Holstebro og præsenteret for Holstebro som studieby. Herefter
kunne de nyde frokost fra Banks, quiz fra Holstebro Museum, Dragbingo, 2 koncerter og flere forskellige aktiviteter.

Den indledende velkomstindsats bestod af en personlig velkomst samt udlevering af handout-materiale om studiebyen
Holstebro til alle 1. semesters studerende på VIA University College, Erhvervsakademi MidtVest, Den Danske
Scenekunstskole og Det Jyske Musikonservatorie. I handout-materialet kunne de nye studerende bl.a. læse om
arrangementer i Holstebro, fritids-, forenings- og kulturlivet samt finde flere gode studierabatter til byen. Som noget nyt
er der i et samarbejde mellem Studieby Holstebro og Holstebro Handel blevet lavet studierabat-klistermærker, som kan
tydeliggøre over for de studerende, hvor i Holstebro de kan få studierabat.

Det var ikke blot nye studerende, men også nuværende studerende, der var inviteret til STUDIE-SLABBERAS 2024. Det
er forvaltningens vurdering, at arrangementet var en succes målt på tilbagemeldinger, fremmøde samt stemningen på
dagen. Alle succeskriterier blev opnået.

På bagkant af arrangementet blev der udsendt et spørgeskema til deltagerne, og tilbagemeldingerne er meget positive.
Deltagerne var glade for programindholdet, stemningen og fællesskabet med andre studerende på tværs af uddannelser og
uddannelsessteder. På en skala fra 1-5, hvoraf 5 er højest, angiver gennemsnittet af besvarelserne, at deltagerne er tilfredse
med arrangementet (4), at de sandsynligvis ville deltage i endnu et Studieby Holstebro arrangement (4,5) samt at de ville
anbefale Studieby Holstebro arrangementer til en ven (4,5).

Til sikring af et fortsat stærkt koncept vil arbejdsgruppen, bestående af medarbejdere på tværs af forvaltningen,
fremadrettet arbejde videre med følgende:

Fortsat involvering af studerende på uddannelsesstederne ud fra en ambassadørtanke
Fortsat involvering af uddannelsesstederne
Fortsat involvering af erhvervs- og handelslivet i studiestartsindsatsen
Udvikling af markedsføringen af studiestartsarrangementerne i 2025.

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt som indstillet.



Punkt 11: Året der gik - 2024

00.22.00-A00-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Her på årets sidste møde gives nedenfor en kort status på udvalgets væsentligste fokus- og indsatsområder i 2024.

Følgende er et udpluk af de aktiviteter, der har været i Erhvervs- og Uddannelsescenter Holstebro i 2024:

I starten af året, den 8. januar, blev en implementerings- og prioriteringsworkshop afholdt som led i processen med
Erhvervs- og uddannelsesstrategien. Her blev der fokuseret på at fylde indhold på de syv strategiske indsatser i
strategien i form af eksisterende initiativer og forslag til nye. Strategien blev godkendt af Byrådet den 19. december
2023.

Styregruppen for Erhvervs- og uddannelsesstrategien er blevet konsolideret, og medlemskredsen består nu af
repræsentantskab fra flere forvaltninger, ErhvervsForum Holstebro, Færchfonden og VIA. Styregruppen arbejder
fortsat med at afdække, følge og igangsætte strategiske initiativer, der skal løfte Erhvervs- og
uddannelsesstrategiens strategiske indsatser.

Som en del af realiseringen af Erhvervs- og uddannelsesstrategiens #7, erhvervsplaymaker, er både ErhvervsForum
Holstebro samt Erhvervs- og Uddannelsescenter Holstebro flyttet i Nupark. Flytningen til den nye adresse har bl.a.
styrket videndeling og intern koordinering.

Afholdelse af åbningsreception i Nupark for at markere åbningen af nye kontorer for både ErhvervsForum
Holstebro samt Erhvervs- og Uddannelsescenter Holstebro.

ErhvervsForum Holstebro har den 1. juli 2024 overtaget operatørrollen på den lokal basale erhvervsservice, der
tidligere blev drevet af Erhvervshus Midtjylland. ErhvervsForum Holstebro har udviklet sig til at kunne varetage
opgaver af væsentlig betydning for virksomhedernes oplevelse af sammenhæng i erhvervsfremmesystemet.

Medarrangør på Sustain Week i uge 36, som i år blev arrangeret af ErhvervsForum Holstebro, som igen var med til
at sætte bæredygtighed på dagsordenen ved Holstebro Kommunes virksomheder.

Erhvervs- og Turismeudvalget var på fem virksomhedsbesøg i juni 2024.

ERUC understøttede Danmarks Indsamlingen i februar, hvor Holstebro Kommune slog rekorden for auktioner og
donationer til gavekurven samt højst indsamlet beløb. Der blev rakt ud til lokale virksomheder for både bidrag til
den store gavekurv samt auktioner.

Erhvervs- og Uddannelsescentret afholdte 2 workshops om IT-sikkerhed i brugen af AI i virksomheder i samarbejde
med Tech Circle og Alexandra Instituttet.



Partnerskab med WE BUILD DENMARK med det formål at fremme innovation og den grønne omstilling blandt
Holstebro Kommunes bygge- og anlægsvirksomheder.

Den 14. november offentliggjorde By-, Land- og Kirkeministeriet, at ansøgningen Thorsminde: I takt med naturen
var udvalgt som et ud af ni projekter, der bliver tildelt forsøgsordningen for kyst- og naturturisme.

Den 31. oktober blev det offentliggjort, at RWE fik etableringstilladelse til Thor havvindmøllepark fra
Energistyrelsen. Erhvervs- og Uddannelsescenteret understøtter bl.a. RWE’s rekrutteringsindsats ift. lærlinge.

RWE påbegyndte primo november opførelsen af service- og vedligeholdelsesbygningen i Thorsminde til Thor
havvindmøllepark for at kunne tilbyde de rette forhold som basehavn for Thor-projektet. Service og vedligehold af
Thor havvindmøllerne forventes at skabe 60 faste jobs.

Areal ved Idomlund, Energy Hub Holstebro, er indmeldt som statslig energipark. Den formelle godkendelse, i form
af en bekendtgørelse, forventes at foreligge ultimo december 2024, høringsfristen var den 3. december 2024.
Herefter bliver det muligt for Holstebro Kommune at planlægge Power-to-X anlæg med tilhørende erhverv inden
for projektområdet.

Promovering af Holstebro Kommune som fremtidigt center for biosolutionsvirksomheder i samspil med PtX-
virksomheder/Energy Hub Holstebro. Arrangementer i Loop Hub Holstebro og hos Danmarks Eksport- og
Investeringsfond (EIFO) i København i juni måned.

Igangsættelse i oktober 2024 af kommissorium i samarbejde med Cityvækst med henblik på at udarbejde en
detailhandelsanalyse. Formålet med analysen er at sætte fokus på de ændrede forbrugsmønstre og involvere centrale
aktører, så detailhandlen forbliver en aktiv del af fremtidens Holstebro Kommune.

Loop Hub er blevet drevet som udviklingscenter og blevet brugt som ramme og katalysator for nytænkning og
forandring. Loop Hub er blevet brugt af forskellige målgrupper, eksempelvis potentielle iværksættere, skoler og
uddannelsesinstitutioner, lokale virksomheder, netværksgrupper, kunstnere, kommuner med flere.

Lancering af Loop Hubs hjemmeside og dermed øget fokus på kommunikation og aktiviteter i Loop Hub på de
sociale medier. Der har i alt været over 400 besøgende igennem Loop Hub i 2024. Der har været afholdt
arrangementer på Loop Hub for bl.a. VIA, EAMV, UCH og Arkitektskolen i Aarhus, og der har været besøg af
internationale studerende fra bl.a. Finland og Letland. Loop Hub har dannet ramme om eksterne arrangementer,
bl.a. borgmesterbesøg fra Litauen, en netværksgruppe fra Dansk Industri, destinationsselskabet Visit
Nordvestkysten, Opera i Midten m.fl.

I 2024 har Loop Hub været præget af at drive forskellige initiativer såsom REvolver Iværksætterforløb, Artists in
Residency (arbejdsophold for kunstnere), lokaleudlejning, oplæg, afholdelse af rundvisninger, workshops,
erhvervsarrangementer, undervisning for studerende mv. Styrket samarbejde mellem Loop Hub og VIA University
College – Campus Holstebro.

Gennem det nationale projekt Circular Economy Beyond Waste er der gennemført 2 iværksættergruppeforløb,
REvolver, med 25+ deltagere. Deltagerne er blevet klædt på til at starte deres egen cirkulære virksomhed. Projektet



har netop afsluttet første fase, og næste fase omhandler afholdelse af individuelle iværksætterforløb, et
innovationsforløb med VIA samt monitorering af resultater.

Samarbejde med Slagteriet om udvikling og afholdelse af Artists in Residency, hvor ni nationale kunstnertalenter
har haft et udviklende arbejdsophold med temaet; Mellem Tradition og Teknologi. Et projekt finansieret af Statens
Kunstfond.

Velkomstcentret på Det Gamle Rådhus i juli og august, har haft i alt 1525 gæster, hvilket er et fald på 7,63 % i
forhold til 2024, hvor der var 1651 gæster. Der har i år været 14 forskellige nationaliteter. Onsdag har
gennemsnitligt været den travleste dag på Velkomstcentret, og det har også været den dag, hvor der har været
byvandringer på dansk, tysk og engelsk. Der har i alt været 158 gæster med rundt på de gratis byvandringer, og
derudover har der været bestilt 18 byvandringer af besøgsgrupper, virksomheder, skoleklasser o.l.

Samarbejdet med Visit Nordvestkysten har været tæt, og der har særligt været fokus på dataprojektet, gæsteservice,
markedsføring, sæsonforlængelse m.m. Initiativerne vedr. Handicapvenlig Turisme er påbegyndt. Ligeledes har der
været samarbejdet om Partnerskab for Vestkysten, hvor der bl.a. har været fokus på autocampere og naturnær
overnatning.

Turismeforum Holstebros format har i 2024 været gennem en udvikling, der bunder i en workshop i 2023, hvor der
blev ønsket større mulighed for udvikling og samarbejde i forummet.

I 2024 har der fortsat været følgende turismeinitiativer: Sommersjov i Holstebro, recertificering af Husby
Klitplantage, touchskærme med turistinformation ved kommunens turismefyrtårne, styrket markedsføringsindsats
gennem Visit Nordvestkysten samt yderligere markedsføring af kommunens østlige produkter og deltagelse i
dataprojektet. Derudover er der givet midler til tryk af Fjord- og Hedenetværkets fælles turistfolder.

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt som indstillet.



Punkt 12: Årsplan 2025 for Erhvervs- og Turismeudvalget

00.22.00-G01-1-24

Sagsfremstilling
SEK/SL - ETU

Udvalgets arbejde i 2025 planlægges med hensyntagen til udvalgets ønske om et ekstra møde dedikeret til
virksomhedsbesøg, udvalgets arbejde med erhvervs- og uddannelsesstrategien og endelig udvalgets opgaver jf.
styrelsesvedtægten. I den forbindelse foreslår forvaltningen, at det ekstra møde den 12. juni planlægges som en heldagstur
i lighed med udvalgets virksomhedstur i 2024. Nedenstående er forslag til årsplan. Udvalgets ønsker til årsplanen
indarbejdes i den endelige version.

Dato og
evt.
afvigende
lokation

Tema for mødet Evt. gæster Erhvervs- og
Udannelsesstrategien

27. januar Erhvervs- og
uddannelsesstrategien -
Status
Business Region MidtVest
- Status
Dialogmøde med
Erhvervshus Midtjylland
Landdistrikter

Nicolai Houmark
Lauridsen
Helle Berthold
Rosenberg

Status

24. marts
Plexus

Status - turisme
ETU og
Klimahandlingsplanen
Erhvervspotentiale i
grønne energiformer (PtX)
We Build Denmark
Regnskab 2024

Peter Krusborg Pedersen
Besøg af
projektudviklere i
Energy Hub Holstebro

Status

12. maj
Mercantec -
Ulfborg
Kjærgaard

Samarbejde erhverv &
uddannelse
Budgetopfølgning

DAMRC
VIA University College
AU og AU/Herning
ErhvervsForum
Holstebro (1/2 års
status)

Status

10. juni ETU og
Klimahandlingsplanen
Erhvervsplanen

Status
Erhvervsplan 2026

12. juni
Heldagstur

Udvalget besøger
forskellige virksomheder

Status

25. august Erhvervsfremme (lokal) og
iværksætterindsats
Handel - årligt møde og
tema fra
kommunerapporten

Status på
"Erhvervsplaymaker"
indsatsen
Erhvervshus
Midtjylland
Handelsstandsforeninger
/ City Vækst

Status

29.
september

DI's
erhvervsklimaundersøgelse
Budgetopfølgning

Repræsentant fra Dansk
Industri

Status



Erhvervsforum
Holstebro (status og
deltagelse vedr. DI
undersøgelse) og
Erhvervshus
Midtjylland

27. oktober
Thorsminde

Turisme - herunder
kommunens egne
initiativer

Holstebro Turismeforum
og Visit Nordvestkysten

Status

24.
november

Året og byrådsperioden
der gik

Status

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget drøfter ønsker til årsplanen og godkender rammen for udvalgets arbejde.

Beslutning

Godkendt som indstillet.



Punkt 13: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-G00-2-23

Beslutning

Meddelelser givet.



Punkt 14: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-G00-1-23



Punkt 15: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.58-P35-1-23
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